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Chapter 1

Introduction

1.1 General introduction

Nanomaterials of di�erent kind are of great interest for materials science nowa-
days. Arti�cial creation of new structures as well as tailoring their properties
and also fundamental understanding of them are highly required. By de�nition,
nanocrystalline materials have grain sizes less than 100 nm. Materials of grain size
of a few hundreds of nanometers are often called submicrocrystalline. The nano-
materials include advanced arti�cial molecular structures as molecular motors,
atom patterns at the solid surface, semiconductor nanostructures used in micro-
electronics and photovoltaics, thin �lms, various nanotubes, single nanoparticles
or also bulk nanoporous structures and ultra-�ne grained (UFG) metal structures,
whose treatment in�uences their structure at submicro or even nanoscale.

Small size usually brings speci�c properties of the nanomaterials, which imply
their wide applicability. For example strength/hardness ductility, elastic moduli,
di�usivity, speci�c heat, electrical, optical properties etc. For example, even
such a simple system as standalone colloid nanoparticles of simple metals, as
gold, founds many applications in biochemical and medical sensing, detection,
diagnostics, as cellular and biological imaging agents etc. This is partially due to
their strongly surface enhanced absorption and scattering of visible light, which
can be in addition tuned by the particles size.

Small size of nanoparticles implies their large surface to volume ratio, which is
a fundamental parameter, both from the point of view of their physical properties
and their applications. Very large surface per unit mass predestines their use in
chemical catalysis and in degradation of environmentally unfriendly pollutants.
To achieve the large surface to volume ratio it is important to form a well de�ned
porous microstructure, but also the phase composition of the pore walls can play
an important role.

In the �eld of physics and engineering of metals and alloys ultra-�ne grained
(UFG) materials of size of few tens of nanometres can be prepared by e.g. ball
milling or inner gas condensation. Since compact materials are required for appli-
cations mainly in aerospace, automotive industry or e.g. also for dental implants,
subsequent consolidation is necessary. This is often related to the reduction of
tensile ductility. Contrary, materials showing both enhanced strength and good
ductility can be prepared by severe plastic deformation (SPD) techniques. Such
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materials have usually a grain size in a submicron range (200�300 nm) but their
mechanical properties are strongly in�uenced by microstructure of their grain
boundaries at nanoscale. High fraction and nonequilibrium character of grain
boundaries are speci�c for the SPD materials [1].

For physical, chemical and other properties of materials often not only chem-
ical composition is of interest but their structural and microstructural features
play an important and often even the most decisive role. The plasmon resonance
frequency in gold nanoparticles depends on their size [2, 3]. Photocatalytic prop-
erties of titania (TiO2) depend largely also on its crystalline state [4]. In SPD
materials the yield strength and strength behaviour does no depend only on the
mean grain size but it is strongly in�uenced also by the defect structure of grain
boundaries and high density of defects within them [1].

In this connection, X-ray scattering techniques are very appropriate for char-
acterisation as non-destructive and containing rich information on - phase com-
position, crystallite size, shape and distribution, microstrain, stresses, preferred
grain orientation, sometimes also the lattice defects contents like dislocation den-
sity and types. As indirect techniques, they should always be complemented by
other techniques, �rst of all by imaging methods. Nevertheless, further develop-
ment and use of X-ray techniques themselves is also of interest.

Since small size of crystalline particles causes signi�cant broadening of powder
di�raction lines, the di�raction is in particular suitable for the determination of
crystallite size in the range from a few nanometers to hundreds of nanometers.
Lattice defects can also in�uence the di�raction pattern signi�cantly. Contrary
to the microscopic techniques it is often less laborious to get quantitative results
from the di�raction analysis. However, a proper microstructure model is required,
which is often a critical point. Therefore, microscopic methods are always helpful
in particular for the qualitative analysis.

In the past, di�erent approaches [5, 6] usually based on phenomenological
models and procedures consisting in several steps were applied in the analysis of
powder di�raction data. This can be illustrated for the crystallite size determina-
tion. In the �rst approach, a width of di�raction lines is extracted from measured
data, corrected for the instrumental broadening and the crystallite size is then de-
termined by using e.g. the well-known Scherrer formula. In the second approach,
a similar quantity is evaluated from the Fourier coe�cients. The methods su�er
from the necessity of instrumental e�ects deconvolution, but the main problem is
actually in completely absent feedback between the evaluated size value and the
experimental data, which allows propagation of systematic errors. This has been
corrected in the classical Rietveld approach [7], where the crystallite size value is
considered as a model parameter and on its basis widths of di�raction lines is cal-
culated. Di�raction lines pro�les are then approximated using analytical pro�le
functions, which are �tted to the measured data. The problem of deconvolution
of the instrumental broadening is converted to a convolution problem that is bet-
ter de�ned, and there is a direct comparison between calculated and measured
pattern. Such calculations are computationally very fast and were accessible on
personal computers even before a decade.

The most famous are Rietveld type programs like FullProf (Rodríguez-Carvajal
[8]) or GSAS (Larson and Von Dreele [9]) or several commercial programs. They
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are mainly dedicated for crystal structure determination and they are also used
for quantitative phase analysis. Microstructural features are usually included by
phenomenological description of anisotropic line broadening and the programs
can be used for estimation of crystallite size and microstrain.

It is worth to note, that in this classical approach there is still an intermediate
step between the microstructural model and the di�raction pattern. Usually some
indirect parameters as e.g. volume weighted crystallite size or microstrain are the
basic quantities, because di�raction pro�les width can easily be evaluated from
them. Hence, this method also still su�ers from two drawbacks. The �rst is the
use of parameters without straightforward meaning and the second problem are
approximations connected with the use of analytical pro�le functions. This has
been a subject of a criticism [10].

At the approximately beginning of the last decade (2000) the both problems
were treated by the introduction of a method called by the authors of [11] the
whole powder pattern modelling (WPPM). In this approach, a particular mi-
crostructure model is assumed, e.g. it is assumed that crystallites have a speci�c
shape and that their size is distributed according to a particular size distribution.
Then, the powder di�raction pattern is calculated and compared with the mea-
sured data. Finally, the parameters of the crystallite size distribution or even the
whole size distribution histogram are re�ned from the experimental data by a nu-
merical optimisation procedure [11, 12]. No analytical pro�le functions are used
to describe the physical aspects of the di�raction line broadening. Basic models
describing di�raction e�ects from planar defects [11, 13, 14] or dislocations [15]
have been created. Their parameters have direct meaning as e.g. stacking fault
probability or dislocation density. The models describe complex broadening ani-
sotropy [16, 17] and shape and account for correlations in the defect arrangement
[18�20]. The method is suitable for di�raction analysis of nanocrystalline and
highly defected UFG materials. Despite the fact that the number of approxi-
mations introduced by this method is reduced to minimum, a di�erent method
based on the Debye formula [6, 21] is even more justi�ed for the modelling of the
di�raction pattern from very small nanostructures. In this method, the di�raction
pattern is directly calculated from the atomic positions in the considered nanos-
tructure. Unfortunately, the method is still quite computationally demanding
and suitable only for structures up to approximately 20 nm size. Anyway, some
successful attempts of modelling dislocations structures and grain boundaries at
an atomistic scale in submicrometer blocks have appeared [22].

Nowadays, about three computer programs implementing the WPPM method
on di�erent levels are available. The one focused on the lattice defect analysis in
UFG materials has been writen in Budapest by G. Ribárik � (eC)MWP-�t [23],
another quite general one including for example the e�ect of di�erent crystallite
size distributions, surface relaxation, dislocations and stacking faults was created
in Trento by Leoni and Scardi � PM2k [24]. The most �exible one including
the e�ects of texture and residual stresses, suitable also for thin �lm analysis is
MAUD [25] written by L. Lutterotti. However, this does not include models of
lattice defects.
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1.2 Aims of investigations

The main aim of this work is to critically review and improve the XRD methods
mainly the whole powder pattern modelling method based on physically realistic
models and apply them to several di�erent nanocrystalline or submicrocrystalline
materials of a high technological interest. The materials selected were in a form
of powders, thin �lms and bulk materials.

The materials selected in particular for this thesis were the following:

• colloid Au nanoparticles with size in the range 5�100 nm for biological
labelling and dynamic light scattering experiments,

• UFG pure Cu and Cu with a small addition of Zr prepared by equal channel
angular pressing (ECAP) deformation,

• highly porous TiO2 � anatase � nanopowders prepared by di�erent chem-
ical routes for applications in photocatalysis.

In all the systems the goal of di�raction analysis was quantitative determination
of crystallite size, defects type and density.

• For the colloid Au nanoparticles the main aim was to compare crystallite
size obtained by XRD with the particls size determined by transmission
electron microscopy (TEM).

• In SPD Cu samples the goal was mainly the determination of dislocations
character and density and the test of the applicability of the Krivoglaz-

[…]

ance show a high volume fraction of large crystallites. In that case it is di�cult
to characterise small ones.

From the volume weighted CSDs re�ned from the XRD data it was possible
to determine the volume fractions of small and large crystallites of the same
crystalline phase (anatase) in one sample. This is certainly a big challenge for
any analytical method.

Determination of histogram like CSDs in TiO2 nanopowders from XRD data
was accepted for publication in Mat¥j et al. [201].
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Conclusions

The main focus of the work was given to the problem of application of X-ray pow-
der di�raction pro�le analysis for microstructural characterisation of nanocrys-
talline and submicrocrystalline materials. Primarily, the method of the whole
powder pattern modelling (WPPM) or �tting was discussed and tested. Since no
computer program including all necessary features for characterisation of nano-
materials in a wide scale (powders, bulk materials, thin �lms) has been available
a new program system called MSTRUCT has been developed. It has been con-
structed by using the objects in C++ in such a way that further extension is
relatively simple. In general, it includes many aspects required for the mentioned
characterisation of materials, i.e. corresponding instrumental corrections, possi-
bility of texture correction and determination of residual stresses. However, main
attention was given to the line pro�le analysis and appropriate physically realis-
tic models. This means correct description of the crystallite size broadening by
means of their distributions including general histogram-like one and dislocation
models including correlated dislocation arrangements.

The methods enabled also to reveal some unexpected aspects of microsutures
of the samples investigated. In order to verify and test the method several classes
of samples with di�erent weights of the above e�ects were selected. It should
be mentioned that all these materials are of high technological interest and were
studied in the framework of di�erent projects.

Studied Au colloid nanoparticles selected originally more for study of crys-
tallite size broadening were surprisingly found to be also a suitable model material
for studying lattice defects. One unexpected feature was the strong anisotropy
(hkl dependence) of di�raction line broadening that could not be explained by
the anisotropic shape of crystallites (not observed by TEM either) but it was
well interpreted by a combination of the e�ect of twin faults and the anisotropic
dislocation-induced broadening. Twinning fault probabilities were high (∼ 8%)
in small particles (size 5�30 nm) and were decreasing strongly with the crystallite
size. The anisotropy of di�raction broadening from the present microstrain can
be well described by dislocation contrast factors but the dislocations densities
have to be rather high to explain such an e�ect. Anyway, despite the low statisti-
cal quality of di�raction data it was possible to estimate the limits of dislocation
density in this case.
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In the studied ECAP deformed samples (Cu, Cu with small addition
of Zr) the microstructure was much more complex compared to the colloid Au
nanoparticles. Dislocation structures in grain boundaries play a crucial role in
the deformed materials. It was apparent from TEM and EBSD that dislocation
boundaries were evolving from non-equilibrium low angle grain boundaries formed
after 1�2 ECAP passes to high angle grain boundaries after 4�8 passes. XRD
line broadening was again very well described by dislocation contrast factors and
reasonable values of dislocation densities were evaluated. The values are slightly
higher than those reported in the literature and were increasing with the number
of passes. Some deviations from the literature data could be explained by di�erent
purity of samples which is quite important parameter. It was possible to estimate
the Wilkens dislocation correlation parameter indicating a slightly more random
dislocation arrangement in the CuZr samples. The �ts of the di�raction patterns
were not optimal, slight systematic deviations in line shape and positions could
be observed. This indicates that the currently used dislocation models with not
too strong correlation in their arrangements are not completely su�cient for the
description of the microstructure of these metals after severe plastic deformation.
The microstructure model should account also for di�raction broadening from
dislocations within the grain boundaries and/or dislocation dipoles rather than
only for dislocation correlation within the classical Krivoglaz-Wilkens models.
This is a challenging problem for future work.

Analysis of TiO2 nanopowders was much more straighforward compared to
the investigation of the metal samples. This is related not only to good recipro-
cal space resolution and good statistical quality of di�raction data, but mainly
to the relative simplicity of the size-broadening model as compared to models of
dislocation arrangement. The WPPM procedure was fully utilised, because in
this case: (i) the peak overlap is so huge, that only two di�raction lines can be
independently analysed and even then their separation from the background scat-
tering is a di�cult problem; (ii) the intensities of di�raction lines were calculated
completely from the structural model in this case. Simpli�ed microstrain model
was applied since this was a minor e�ect and the attention was given more to the
crystallite size, namely, the crystallite size distribution and anisotropic crystallite
shape, because this is related to the properties of the studied material and it is
a problem interesting in general. In the studied TiO2 nanopowders prepared by
di�erent chemical routes crystallite size distribution could be determined. The
surface area calculated from the XRD data could be compared with speci�c sur-
face measurements. It was found that for the prepared samples the data were in
a very good agreement up to approximately the calcination temperature 400◦C.
Then the �ne porous structure in the material degraded whereas the crystallite
size did not show any abrupt changes. This indicates that a disintegration of the
porous structure is not connected with some type of fast TiO2 recrystallisation
at the critical temperature.

In addition to the above analysis, histogram-like crystallite size distribution
model was tested and it was found that the crystallite size distribution can be
determined from the di�raction data also without assumptions on analytical type
of distribution. However, it should be taken into account that di�raction is sensi-
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tive mainly to the volume weighted distribution. In particular, this is important
in the case of a high number of very small crystallites whose total volume can
still be small compared to the volume of a few large crystallites. In this work,
the problem was related also to an unfavourable choice of the histogram sam-
pling, but the general problem is in a correct separation of the di�racted and
background scattering signal. If the background cannot be suppressed in the
experiment, only a physically correct treatment, such as e.g. simulation of the
scattering from amorphous fraction by the Debye formula, could help to partially
avoid this problem.

The computer program MSTRUCT developed for the XRD analyses done
here was successfully applied not only to the samples described in this work, but
was used extensively in the analysis of thin �lm samples in [127, 227�238]. where
also the residual stress and/or texture played and important role. However, this
is out of the scope of this thesis.

128 Structure of Submicrocrystalline Materials
