RNDr. Petr Lukáš, CSc.

Tel.: +420 2 20941147

E-mail: lukas@ujf.cas.cz

OPONENTSKÝ POSUDEK DOKTORSKÉ DIZERTAČNÍ PRÁCE

Autor: Zdeněk Matěj

Název práce: Structure of Submicrocrystalline Materials Studied by X-Ray Diffraction

Předložená dizertační práce je zaměřena na strukturní a substrukturní charakterizaci

materiálů, speciálně zrn či částic materiálů s charakteristickým měřítkem v submikronové

oblasti, pomocí analýzy rentgenových difrakčních profilů. Zvolené téma je vysoce aktuální,

jak vzhledem ke studovaným nanostrukturám a materiálům s ultrajemným zrnem, tak i

vlastní experimentální metodě. Analýza difrakčních profilů patří k dynamicky se rozvíjejícím

metodám zejména v souvislosti s rychlým rozvojem instrumentace na zdrojích

synchrotronového záření a neutronů.

Autor se ve své práci detailně věnuje modelování difrakčních profilů pomocí parametrů

spojených s reálnými mikrostrukturními parametry, přičemž tyto strukturní parametry modelu

numericky rafinuje z celého rentgenového difrakčního záznamu. Tento přístup patří

v současnosti k hlavnímu trendu v oblasti profilové analýzy. Předmětem experimentálního

studia byly tři různé systémy, koloidní nanočástice zlata, vzorky mědi s ultrajemným zrnem

připravené silnou plastickou deformací a nanočástice oxidu titaničitého. Z hlediska ověření

modelování profilů a celého difrakčního spektra je výběr zkoumaných systémů proveden

velice zdařile, částice oxidu titaničitého vykazují prakticky čistý příspěvek velikosti částic

k rozšíření profilu, podobně měděné vzorky vykazují téměř výlučně rozšíření profilů vlivem

poruch mříže. Částice zlata pak překvapivě vykazují oba výše uvedené efekty a výsledky

demonstrují jejich spolehlivé rozlišení.

Po formální stránce je práce rozdělena do čtyř kapitol. Po úvodní kapitole následuje velice

podrobný přehled teoretických popisů rozšíření difrakčních profilů, který je dle mého názoru

velmi zdařilý a mohl by být použit jako základ učebního textu pro studenty. Třetí a čtvrtá

kapitola je věnována vlastním experimentálním výsledkům, pátou kapitolu tvoří závěr. Autor

s poněkud zbytečnou skromností dále v apendixu předkládá popis svého vlastního programu

MStruct, který považuji za velmi významnou součást dizertační práce a dokonce za jeden

z jejích hlavních výsledků.

Těžiště práce je ve způsobu vyhodnocení experimentálních rentgenových spekter, srovnání

různých metod profilové analýzy, interpretace získaných mikrostrukturních parametrů a jejich

konfrontace s výstupy doplňkových experimentálních metod jako SEM, TEM a EBSD.

V případě studie koloidních nanočástic zlata je pozoruhodným výsledkem nutnost započtení

příspěvku mechanismu vrstevných chyb k popisu rozšíření difrakčních linií. Studie vzorků

mědi s ultrajemným zrnem připravených silnou plastickou deformací patří ke ukázkové

aplikaci dislokačního modelu rozšíření linií a v tomto případě metoda modelování celého

spektra vykazuje dle mého názoru pozoruhodně dobrý souhlas. V případě kapitoly věnované

studiu částic oxidu titaničitého autor přichází s nekonvenčním přístupem k popisu příspěvku

velikosti částic k rozšíření profilu ve formě histogramové distribuce velikosti částic.

V případě monodisperzních systémů částic autor uvádí velmi dobrý souhlas s klasickým log-

normálním rozdělením velikostí, přednost této metody je ale patrná na studiu směsi částic o

dvou různých středních velikostech částic.

Prosím autora o diskusi k těmto několika bodům:

1. Korelaci hustoty dislokací a velikosti mřížového parametru uvedenou v obrázku 3.9.

považuji spíše za náhodnou, nicméně tento obrázek mě navádí k myšlence, zda se v tomto

případě nepodílí na rozšíření profilu ještě další mechanismus – např. gradient napětí

v částici nebo případně nějaká distribuce mřížového parametru v souvislosti s růstem

částice v roztoku. Rozšíření interpretované v práci jako hustota dislokací je totiž

korelováno nejenom s mřížovým parametrem, ale i s velikostí částice. Např. gradient

napětí rostoucí s poloměrem částice by tuto korelaci mohl jednoduše vysvětlit, i když

celkový efekt Δa/a cca 6x10-4 je poměrně velký.

2. V případě, že modelový fit celého spektra nepopíše zcela přesně průběh pozadí mezi

profily (např. obr. 3.6), nejsou takto výrazně ovlivněny fitované parametry profilů? Jinými

slovy, nezpůsobí nepřesnost fitu pozadí, které není pro stanovení mikrostrukturních

parametrů důležité, nepřesnost důležitých parametrů fitu? Nebylo by vhodné pro tento

případ zavést do programu nástroj masky (excluded region)? Mám na mysli spíše obecné

hledisko, v uvedeném případě obr. 3.6 by zřejmě ani fit s maskou nepomohl, protože píky

jsou poměrně blízko vedle sebe.

3. Diskusi k obrázku 3.21 nepovažuji za příliš přesvědčivou. Dle mého názoru je zmíněný

efekt způsoben elastickými mezizrnnými deformacemi (intergranular strains) v důsledku

elastické anizotropie mříže. Tento efekt je typicky bulkový a je možné ho případně

simulovat pomocí některého z mikromechanických modelů. Za zajímavý efekt považuji to,

že při velkém množství průchodů se tyto mezizrnné deformace částečně homogenizují

(Cu-8). To by mohlo souviset s aktivací deformačního mechanismu pomocí skluzu po

hranicích zrn, který je pro nanomateriály poměrně typický. V případě rentgenové difrakce

je ovšem získaná informace povrchová, stav napětí zrn na povrchu je zřejmě výrazně jiný

než v bulku a tudíž i podrobnější interpretace je výrazně ztížená. Předpokládám, že

podobný efekt nebyl pozorován v ostatních případech studovaných částic zlata a oxidu

titaničitého, protože napětí tohoto typu by mělo být v takto malých objektech

odrelaxováno.

Disertační práce je sepsána způsobem, který dokládá velký nadhled autora na danou

problematiku, čtenář ji konzumuje velice dobře. Kromě výše uvedených námětů k diskusi

jsem v práci nenalezl výraznější nedostatky a pochybení. Při souhrnném posuzování práce

mohu konstatovat, že autor dosáhl významného pokroku v analýze difrakčních profilů,

zejména tím, že řadu existujících teoretických přístupů materializoval ve vlastním programu

MStruct, který dokáže modelovat celý difrakční záznam. Metodologická spolehlivost

procedury byla dle mého názoru velice přesvědčivě prokázána na třech různých

experimentálních studiích. Závěrem konstatuji, že předložená dizertační práce jednoznačně

osvědčuje rozsáhlé teoretické znalosti a experimentální dovednosti autora a jeho schopnost

samostatné vědecké práce. Úroveň posuzované práce mne opravňuje k doporučení přijmout

dizertační práci k obhajobě.
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